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Anotácia

ČEMANOVÁ, Lucia. Semiotická analýza dance-popovej hudby v roku 2013. [Diplomová

práca]. Univerzita Karlova v Praze. Fakulta humanitních studií; Katedra Elektronickej

kultúry a sémiotiky. Školiteľ: Mgr. Martin Švantner, PhD. Stupeň odbornej klasifikácie:

Magister. Praha: FHS UK, 2015.

V predkladanej diplomovej práci sa pokúsime analyzovať vybrané dance-popové

nahrávky vydané v roku 2013, pričom využijeme semiotickú metódu. Cieľom práce je

potvrdenie alebo vyvrátenie tvrdení o izomorfnosti tohto žánru. Práca sa delí na dve časti,

teoretickú a praktickú. V teoretickej definujeme pojem populárna hudba, formovanie

semiotiky hudby a hudobnej komunikácie. V praktickej časti priblížime fungovanie dance-

popového žánru v hudobných komunikačných modeloch. Následná analýza desiatich

vybraných ukážok bude vychádzať zo štruktúry nahrávok a ich textov, pričom si tiež

budeme všímať prítomnosť muzémových vlákien a intertextuálne citácie z iných nahrávok.

This Magister thesis is an attempt at analysis of ten chosen dance-pop songs released

in the year of 2013 using semiotic method. The purpose of this thesis is to find out

whether the statement that this genre is isomorphic is right or wrong. The thesis is

divided into two parts. In the theoretical part we will define the term popular music and

its evolution. Then we will focus on functioning of semiotic method in the musical analysis

and communication of music. The second part will be dedicated to semiotic analysis itself

where we will analyze the structure and lyrics of chosen dance-pop songs and we

especially will focus on the most used strings of musemes and intertextual quotation of

other popular records.

Kľúčové slová: dance-pop, semiotika hudby, hudobné patterny, hudobné komunikačné

modely, muzéma, muzémové vlákno, intertextualita
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Úvod – metóda a hypotéza

Predkladaná diplomová práca je konvenčnou analýzou nekonvečnej oblasti tanečnej

populárnej hudby, resp. jedného z jej žánrov - dance-popu v roku 2013. Konvenčná,

pretože bude využívať praktiky semiotiky, poňatej mnohokrát až štrukturalisticky,

a nekonvenčná, pretože týmito metódami budeme analyzovať žáner, ktorého hlavným

účelom je zábava.

Pri posluchu modernej populárnej hudby, nielen v roku 2013, máme v mnohých

prípadoch pocit akéhosi déja-vù, často doprevádzaného poznámkami typu „veď to znie

rovnako“. Práve túto izomorfnosť1 sa budeme snažiť v práci analyzovať prostredníctvom

rozloženia skladieb podľa ich štruktúry. Popíšeme aké základné hudobné patterny

producenti v týchto skladbách využívajú a aké najčastejšie konotácie vyvolávajú ich texty.

Predpokladáme, že v závere budeme môcť potvrdiť alebo vyvrátiť vyššie uvedené

námietky proti tomuto hudobnému žánru.

Stručný vývoj populárnej hudby až do súčasnosti priblížime v prvej kapitole, kde takisto

vymedzíme nástup nových sociálnych a technologických mechanizmov, ktoré tento vývoj

ovplyvnili. Definujeme aj vznik dance-popového žánru a jeho súčasnú podobu -

elektronickú tanečnú hudbu.

Druhá kapitola sa bude venovať formovaniu hudobnej semiotiky, fungovaniu hudobnej

signifikácie a jej základným pojmom. Dôležitým momentom tejto diplomovej práce bude

definovanie pojmu muzéma, ktorý sa v českom a slovenskom vedeckom prostredí zatiaľ

nevyskytuje. Pôvodný termín z angličtiny, museme, sme sa rozhodli preložiť ako muzému,

teda termín, ktorý môže svojim znením evokovať hovorové slovo „muzika“. Ďalším

pojmom, ktorý budeme v práci často aplikovať je hudobný, čiže melodický alebo rytmický,

pattern. Keďže prácu koncipujeme ako semiotickú a nie muzikologickú, budeme sa snažiť

vyhýbať odborným muzikologickým pojmom. Napriek tomu sme sa rozhodli niektoré

termíny, s ktorými pracujeme, vysvetliť v prílohe - slovníku hudobných pojmov.

Tretia kapitola je venovaná hudobnej komunikácii a komunikačným modelom

aplikovaným na dance-popový žáner. Zistíme teda, ako funguje tento žáner v znakovej

1 Izomorfizmus je termín vyjadrujúci zhodu, paralely alebo podobnosti vo vlastnostiach, vzoroch alebo
vzťahoch dvoch rôznych štruktúr. CHANDLER, Daniel. Semiotics. The Basics. 2002. London: ROUTLEDGE.
s. 252
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komunikácii. Pôjde o Schému komunikácie Romana Jakobsona2, pričom bližšie popíšeme

v súvislosti s hudbou dva subjekty tohto modelu, kód a kontext. Ďalšími modelmi budú

Model hudobnej komunikácie Richarda Middletona3, Cyklický komunikačný model Stuarta

Halla4 a Model rovnocennej hudobnej komunikácie5, ktorý predstavili Heargreaves,

MacDonald a Miellová.

Samotnej hudobnej analýze vybraných nahrávok sa budeme venovať v štvrtej časti.

Najprv si povieme čo je základným prvkom tohto žánru – pattern buildup-drop. Postupne

popíšeme štruktúru jednotlivých skladieb s umiestnením tohto patternu, pričom sa

budeme snažiť objaviť a určiť aké ďalšie vnútorné mechanizmy figurujú v skladbách tohto

žánru. Pre každú skladbu vytvoríme pomocou softwérového programu GoldWave snímku

vlnovej amplitúdy, ktorá je ideálnym zobrazením hudobnej stopy nahrávok. Takisto

budeme venovať našu pozornosť aj textom nahrávok, ktoré síce v dance-popovom žánri

nemajú primárnu úlohu, ale ich prostredníctvom je možné pozorovať určité tendencie

tohto žánru.

Záver venujeme výsledku predkladanej analýzy, kde definujeme základné znaky

nahrávok, porovnáme štruktúru skladieb a vymedzíme texty nahrávok, pričom sa budeme

snažiť zistiť či súvisia s významami hudobných prvkov.

Počas bibliografického výskumu na tejto diplomovej práci nás zaujalo, že pomerne málo

textov hudobnej semiotiky sa venuje populárnej hudbe. V našom česko-slovenskom

vedeckom prostredí sme dokonca neobjavili ani jeden. Preto sa pri písaní tejto diplomovej

práce a následnej analýze budeme odvolávať hlavne na semiotické analýzy umeleckej

hudby a práce dvoch zahraničných autorov, muzikológov Philipa Tagga a Richarda

Middletona.

Na záver by sme ešte chceli upozorniť, že v predkladanej práci sa nebudeme snažiť

diskreditovať či podceňovať analyzovaný žáner aj keď sa do jeho poslucháčskej skupiny

nezaraďujeme.

2 JAKOBSON, Roman. Closing Statement: Linguistics and poetics. In SEBEOK, Thomas. Style and Language.
1960. Cambridge (USA): M.I.T. PRESS. s. 351-377

3 MIDDLETON. Studying Popular Music. 1990. Philadelphia: MILTON KEYNES. 328 s. ISBN:978-0335152759
4 HALL, Stuart. Encoding/Decoding. In Centre for Contemporary Cultural Studies: Culture, Media,

Language: Working Papers in Cultural Studies, 1972. London: HUTCHINSON. s. 128-138
5 MIELL, Dorothy. MACDONALD, Raymond. HARGREAVES, David J. (eds.) Musical communication. 2005.

Oxford: OXFORD UNIVERSITY PRESS.
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1. Dance-pop ako sub-žáner populárnej hudby

„Každá hudba je populárna: populárna pre niekoho.”

Richard Middleton, 19906

Predtým ako predstavíme samotný hudobný žáner dance-pop, mali by sme v krátkosti

priblížiť zrod populárnej hudby a oddelenie žánru elektronickej tanečnej hudby v 21.

storočí.

1.1 Populárna hudba: od vzniku až po 21. storočie

Definovať termín populárna hudba nie je také jednoduché, ako by sa mohlo zdať.

Existuje totiž niekoľko rôznych definícií a ani jedna nie vo všeobecnosti považovaná za

dostačujúcu. Jednou z nich je napríklad definícia na základe kvantitatívneho merítka

pojmu populárny, čiže „najpredávanejší“. Čo však v prípade situácie, ktorá nastala v roku

2009, kedy relatívne malá sub-kultúra fanúšikov alternatívneho rocku posunula kapelu

Rage Against the Machine7 až na vrchol vianočnej hitparády, čo sa stalo aj napriek tomu,

že v tom období oveľa väčšia skupina ľudí podporovala finalistov X-factoru8? Pojem


[…]

I still remember how it all changed.

My father said,
"Don't you worry, don't you worry, child.
See heaven's got a plan for you.
Don't you worry, don't you worry now."
Yeah!

"Don't you worry, don't you worry, child.
See heaven's got a plan for you.
Don't you worry, don't you worry now."
Yeah!

There was a time
I met a girl of a different kind.
We ruled the world,
I thought I'd never lose her out of sight.
We were so young,
I think of her now and then.
I still hear the songs
Reminding me of a friend.

Upon a hill across a blue lake,
That's where I had my first heartbreak.
I still remember how it all changed.
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My father said,
"Don't you worry, don't you worry, child.
See heaven's got a plan for you.
Don't you worry, don't you worry now."
Yeah!

Oh, oh, oh!
Oh, oh, oh!

See heaven's got a plan for you
[Live version repetitions:]
See heaven's got a plan for you
See heaven's got a plan for you

"Don't you worry, don't you worry, child.
See heaven's got a plan for you.
Don't you worry, don't you worry now."
Yeah!

Oh, oh, oh, oh, oh, oh, oh! [3x]
Yeah!

Scream and Shout (will.i.am feat. Britney Spears)

Bring the action...
When you hear this in the club
You gotta turn turn it up
You gotta turn turn it up
You gotta turn turn it up
When we up in the club
All eyes on us
All eyes on us
All eyes on us
See the boys in the club
They watching us
They watching us
They watching us
Everybody in the club
All eyes on us
All eyes on us
All eyes on us

I wanna scream and shout and let it all out
And scream and shout and let it out
We saying oh wee oh wee oh wee oh
We saying oh wee oh wee oh wee oh
I wanna scream and shout and let it all out
And scream and shout and let it out
We saying oh wee oh wee oh wee oh
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You are now now rocking with Will I Am and Britney bitch

Oh yeah..
Oh yeah..
Oh yeah..
Bring the action...
Rock and roll,everybody let`s lose control
All the bottom we let it go
Going fast,we ain`t going slow,no,no
Hey yo,hear the beat and let`s hit the floor
Drink it up and drink some more
Light it up and let`s let it blow,blow,blow
Hey yo,rock it out,rock it now,if you know what were talking about
Turn it up,and burn down the house,yeah,house
Hey yo,turn it up and turn it down
Here we go,we gonna shake the ground
Cause everywhere we go we BRING THE ACTION

When you hear this in the club
You gotta turn turn it up
You gotta turn turn it up
You gotta turn turn it up
When we up in the club
All eyes on us
All eyes on us
All eyes on us
See the girls in the club
They looking at us
They looking at us
They looking at us
Everybody in the club
All eyes on us
All eyes on us
All eyes on us

I wanna scream and shout and let it all out
And scream and shout and let it out
We saying oh wee oh wee oh wee oh
We saying oh wee oh wee oh wee oh
I wanna scream and shout and let it all out
And scream and shout and let it out
We saying oh wee oh wee oh wee oh

You are now now rocking with Will I Am and Britney bitch

Oh yeah..
Oh yeah..
Oh yeah..

It goes on and on and on and on
When me and you party together
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I wish this night would last forever
Cause I was feeling down,now I`m feeling better
And maybe it goes on and on and on and on
When me and you party together
I wish this night would last forever,ever,ever,ever

I wanna scream and shout and let it all out
And scream and shout and let it out
We saying oh wee oh wee oh wee oh
We saying oh wee oh wee oh wee oh
I wanna scream and shout and let it all out
And scream and shout and let it out
We saying oh wee oh wee oh wee oh
We saying oh wee oh wee oh wee oh
I wanna scream and shout and let it all out
And scream and shout and let it out
We saying oh wee oh wee oh wee oh

You are now now rocking with Will I Am and Britney bitch

Applause (Lady Gaga)

Stand here waiting for you to bang the gong
To crash the critics saying
Is it right or is it wrong?
If only fame had an IV
Baby could I bear,
Being away from you, I found the vein, put it in here

I live for the applause, applause, applause
I live for the applause-plause
Live for the applause-plause
Live for the way that you cheer and scream for me
The applause, applause, applause

Give me the thing that I love
(I'll turn the lights on)
Put your hands up, make 'em touch
(Make it real loud)
Give me the thing that I love
(I'll turn the lights on)
Put your hands up, make 'em touch
(Make it real loud)

A-P-P-L-A-U-S-E
Make it real loud
Put your hands up, make 'em touch, touch
A-P-P-L-A-U-S-E
Make it real loud
Put your hands up, make 'em touch, touch

I've overheard your theory
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"Nostalgia's for geeks"
I guess sir, if you say so
Some of us just like to read

One second I'm a Koons, then suddenly the Koons is me
Pop culture was an art, now art's in pop culture in me

I live for the applause, applause, applause
I live for the applause-plause
Live for the applause-plause
Live for the way that you cheer and scream for me
The applause, applause, applause

Give me the thing that I love
(I'll turn the lights on)
Put your hands up, make 'em touch
(make it real loud)
Give me the thing that I love
(I'll turn the lights on)
Put your hands up, make 'em touch
(make it real loud)

A-P-P-L-A-U-S-E
Make it real loud
Put your hands up, make 'em touch, touch
A-P-P-L-A-U-S-E
Make it real loud
Put your hands up, make 'em touch, touch

Touch touch
Touch touch now

I live for the applause, applause, applause
I live for the applause-plause
Live for the applause-plause
Live for the way that you cheer and scream for me
The applause, applause, applause

Give me the thing that I love
(I'll turn the lights on)
Put your hands up, make 'em touch
(Make it real loud)
Give me the thing that I love
(I'll turn the lights on)
Put your hands up, make 'em touch
(Make it real loud)

A-P-P-L-A-U-S-E
Make it real loud
Put your hands up, make 'em touch, touch
A-P-P-L-A-U-S-E
Make it real loud
Put your hands up, make 'em touch, touch

A- R -T- P- O- P.
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