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Z názvu diplomové práce Bc. Lucie Čemanové „Semiotická analýza dance-popovej hudby v

roku 2013“ bychom mohli usuzovat, že se bude jednat o jeden z mnoha dalších nevýrazných

pokusů o aplikaci sémiotiky na určitou oblast. Taková situace se však nekoná, protože

předložená diplomová práce je v mnoha ohledech inspirativním příspěvkem k sémiotice

hudby. Po formální stránce jsou splněna všechna kritéria pro diplomovou práci. Diplomantka

prokázala schopnost samostatné práce s odbornou literaturou; samotná bibliografie je

dostatečně početná. Cílem práce je, jak alespoň autorka píše, potvrdit či vyvrátit tvrzení o

izomorfnosti hudebního žánru dance-popu. V první části práce se věnuje vývoji populární

hudby, ve druhé formování sémiotiky hudby jako samotné oblasti, v niž se sémiotika

prosazuje, ve třetí části se autorka věnuje hudební komunikaci a představení různých

komunikačních modelů, část čtvrtá je zaměřena na analýzu vybraných nahrávek, v závěrečné

pasáži se dočítáme shrnutí výsledků práce. Po obsahové stránce je práce kvalitní a poukazuje

na zřetelnou orientaci autorky v tématu.

Protože je však žánrem oponentského posudku především kritická reflexe předložené práce,

zaměřím na body, které považuji za poněkud problematické. Již na začátku práce, v kapitole

„Úvod-metóda a hypotéza“, se o hypotéze čtenář mnoho nedočte. Autorka tvrdí, že bude

zkoumat izomorfnost hudebního žánru dance-popu, jakožto odpověď na kritiku, že při

poslechu moderní populární hudby „máme v mnohých prípadoch pocit akéhosi déjà vu, často

doprevádzaného poznámkami typu „veď to znie rovnako““ (str. 6). Z tohoto ohledu vyplývá,

že výstup práce buď potvrdí, že se jedná o žánr izomorfní či nikoliv. Můžeme předeslat, že

v závěru se dočítáme: „Výsledok analýzy bohužiaľ potvrdil izomorfnosť dance-popových

nahrávok, jednak v štruktúre skladieb, v ktorých autoři využívajú velmi podobné muzémové

vlákna, priame autosonické citácie a patterny buildup-drop v podobnom rozlišení, takisto aj

v textoch nahrávok“ (str. 68). Vzhledem k tomu, že autorka v úvodu práce tvrdí, že se nebude

snažit diskreditovat analyzovaný žánr, pojem „bohužial“ jisté hodnotící konotace vzbuzuje.

Hypotéza (nebo spíše to, co cíl práce v sobě implikuje) práce je nepříliš invenční ještě

z dalších důvodů, které souvisí s celkovým metodologickým zaměřením práce. Za prvé

autorka se pokouší o sémiotickou analýzu hudebního žánru, sama se přiznává, že sémiotiku

chápe „mnohokrát až štrukturalisticky“ (str. 6), přičemž vychází zejména z modelů, které jsou

inspirované Ferdinandem de Saussurem (v jednom případě i Louisem Hjelmslevem, ovšem

v poněkud redukované verzi) a jeho projektu sémiologie. Z toho plynou mnohé důsledky,

zejména s ohledem na chápání pojmu žánru. Protože pokud přijmeme pozici, která má tyto

předpoklady, tak již z ní implicitně vypovídá, že pokud se pohybujeme na úrovni žánru, tak

jednotlivé skladby tohoto žánru budou vykazovat strukturální podobnost. Samozřejmě, není

vyloučena invariantnost jednotlivých prvků, ale právě takto je definovaný samotný žánr.

Z tohoto důvodu výsledek diplomové práce je již skrytě obsažen ve volbě metodologie (a

samozřejmě i ve výběru analyzovaných skladeb). Pokud bychom tuto problematiku (pro větší

ilustraci) porovnali s přístupem klasické naratologie, tak zjistíme, že se jedná o obdobný

příklad. Například žánr detektivního vyprávění je svázán s určitými konvencemi a pravidly, a

zároveň pouze díky těmto konvencím a pravidlům je možné určité dílo podřadit pod kategorii

detektivního vyprávění (a zároveň díla, která vykazují strukturní izomorfii takto onen žánr

vytváří a určují jeho hranice).

S metodologickým vymezením (podotkněme, že autorka ale také pracuje – velmi vhodně –

s koncepcí intertextuality) se pojí také to, že autorka považuje hudbu (a vyzdvihuji kapitolu o

problematice významu a zvuku v hudbě) za „formu medziľudskej komunikácie“ (str. 29).

Následuje reflexe známého komunikačního schématu Romana Jakobsona, dále autorka

představuje modely další. Má připomínka, která ale vychází z perspektivy odlišné pozice, je

založena na tom, že diplomantka pracuje s modely, které, jak již bylo řečeno výše, jsou silně

ovlivněny lingvistickou analýzou. Teze, že hudba je forma komunikace, a nutno podotknout,

že autorka předkládá důležité argumenty, zní, s ohledem na příklon ke strukturalistickému

uvažování, neproblematicky, ovšem zpochybněním metodologického nároku se již zřejmost

tohoto výroku zastírá. Neboli; přijetí metodologických pozic se zároveň implicitně

zavazujeme k jisté perspektivě, ale není tato pozice (silně ovlivněná lingvistikou) reduktivní

s ohledem na specifický charakter hudby? Proto bych v práci věnoval poněkud více místa

odlišným perspektivám, například Deleuzovu pojmu ritornel. To jsou ale spíše připomínky,

které práce vyvolala svou kvalitou.
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